aeternam vitam: videlicet tam acerbæ ac laboriosæ res, contrarie, divitiæ, gloria, laudes et applausus hominum; impugnatio, sic rursus, aliter dispositos, in loco memoratorum modo, ponens, reperies: servido in fide, prudenti, et generose forti subsidia potius et adjumenta res illas easdem esse ad consecutionem

A suo, ut crescat et floreat indultum ipsi a Spiritu orationis donum; quod in de se modice sapientibus libenter et permanenter acquiescit. Hoc enim ipsum, cum charitate et charitatis prole mansuetudine expetierat. Et tunc gratificatur hæc illi Spiritus, et ducet eum veram humilitatem, charitatemque non fictam, quas illa sibi vi poposcit. Sic igitur declaratur. Humilis quippe nunquam cadit; quo enim sub rebus omnibus jacet? quare magna quædam dignitas.

XX. Qui Deum vere amaverunt, neque ob spem regni elegerunt ei servire: quasi mercatores, lucrum; aut operarii, mercedem capiantes; sed neque obmetum præparatæ peccatoribus pœnæ; verum in illum uti Deum solum et creatorem proprium affectu inclinati, ex recte conclusa inde ratione consequenter agnoscentes, æquum ac justæ debitum esse, ut creaturæ conditori, servi Domino, propter ipsam ejus excellentiam, placere ac gratificari studeant; hoc agunt et conantur sincero piæ voluntatis nisu: cui et parem mentis attentionem merito adjungunt. Etenim ipsis multa est necessaria prudētia, si præcavere velint, ne quotidiana quæ accidunt, impedimenta ipsis sint placendi Deo ista intentionis puritate; siquidem non egestas solum et ignominia, sed et opes et honor tentationes animæ sunt; quin et ex parte, ipsa consolatio, ipsa illa beata quies ex inhabitantis dono gratiæ complectens animam; nisi se illa tantum boni, mera Dei liberalitate, nullo suo noctam merito, intime sentiat, et multam insuper adhibeat, eum modica sui æstimatione, circumspectionem. Nam sine his, excellens hæc gratia, valde prouum secum affert periculum præbendi ei, quam ornat, animæ occasionem tentationis, et objiciendi profectui ejus obstaculum. Utpote insidiatore malo dæmonie, conari solito hujus, qua videt frui animam, prætextu et fiducia nimia gratiæ, sensim relaxare contentionem in ulteriora nitendi, languoremque et neglectum injicere. Atque adeo ipsa gratia, ut secure innoxieque possideatur, exigit in illo qui eam percipit, reverentem quædam trepidationem, qua in vigiliam acuatur circumspectandi ac disponendi providenter cuncta; ut et donum tantum quanti valet æstimet; et dignos ejus fructus repræsentare studeat. Igitur, non ab afflictionibus solum, sed et a consolationibus periclitatur anima tentari. Et per ambas istas res a conditore animæ probantur; ut his explorationibus manifesto appareat quales sint? mercenariæ ne mundinatrices charitatis, quæstus sui causa Deum amantes; an solum propter se ipsum eum diligant; quod illum, ut est in sua natura propria, citra respectum ad nos, omni dignum amore honoreque sciat. Ut autem negligent, modicam habenti fidem, et pueriliter adhuc sapienti, impedimento hæc sunt ad

regni Dei : *Diligentibus enim Deum* (ait divinus Apostolus) *omnia cooperantur in bonum*⁵⁸. Ex his igitur apparet, quis demum sit verus Dei amator; is **217** nimirum, qui per cuncta, quæ in hoc mundo putantur obstare, perrupta, victa, calcata, tantum versus Deum amore feruntur, dicentes cum propheta : *Funes peccatorum circumplexi sunt me, et legem tuam non sum oblitus*⁵⁹.

XXI. Divinus apostolus Paulus exactius et clarius demonstrare volens, quid vere sit perfectum Christianismi mysterium in unaquaque anima credente, venire talem animam in hujus experimentum docet, per divinam operationem. Quæ scilicet operatio est supercœlestis luminis in revelatione et virtute Spiritus irradiatio. Ne forte quis, in hoc errans, putet nihil aliud esse illuminationem Spiritus, nisi cognitiones vi humani productas intellectus; et propter istam ignorantiam, et desidiam periclitetur, a perfecto gratiæ excidere mysterio. Propterea exemplum circumambientis faciem Mosis Spiritus gloriæ, ad cognitionis representationem haud dubie conformem refert. At igitur : *Quod si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi, propter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur; quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria?* Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministerium justitiae in gloria. Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte propter excellentem gloriam. Si enim quod evacuatur per gloriam est; multo magis quod manet in gloria est⁶⁰. Quod evacuatur, dixit idcirco quod mortali corpori Mosis circumassulgeret illa lucis gloria. Subjungit : *Habentes igitur talem spem, multa fiducia utimur*⁶¹. Et progressus paulum, ostendit immortalem illam Spiritus in apocalysi gloriam, nunc in immortali, qui latet intus, homine, dignis immortaliter et in evacuabiliter resplendere. Ait ergo : *Nos vero omnes* (hoc est, per fidem perfectam ex Spiritu geniti) *revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu*⁶². *Revalata facie, animæ scilicet;* et quando reversus quis fuerit ad Dominum, tolletur velamen. *Dominus autem Spiritus est*⁶³. Manifeste igitur per hæc monstravit velamen tenebrarum superinjectum fuisse animæ, quod ab Adami transgressione campus habuit naturam humanam pervadendi. Nunc autem per illustrationem Spiritus id auferri e fidelibus et vere dignis animabus : quæ et causa Christi adventus fuit. Nam Deo complacuit ad talem mensuram sanctitatis pertingere eos, qui vere in ipsum credunt.